NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  VIỆT NAM         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Về việc Ngân hàng Nhà nước ban hành Thông tư quy định

về dịch vụ ngân quỹ cho tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài

Ngày 31 tháng 12 năm 2024, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước đã ký

ban hành Thông tư số 60/2024/TT-NHNN quy định về dịch vụ ngân quỹ cho

tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài.

Để đảm bảo cơ sở pháp lý cho ngân hàng thương mại, chi nhánh ngân

hàng nước ngoài khi cung ứng dịch vụ ngân quỹ cho tổ chức tín dụng, chi

nhánh ngân hàng nước ngoài khác; đồng thời, nhằm hướng dẫn thực hiện

thống nhất các quy trình nghiệp vụ về giao nhận, bảo quản, vận chuyển tiền

mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá trong quá trình cung ứng dịch vụ và đảm bảo

an toàn tài sản, phân chia trách nhiệm của đơn vị cung ứng dịch vụ ngân quỹ

cũng như đơn vị sử dụng dịch vụ ngân quỹ.

Thông tư gồm 03 Chương, 15 Điều và có nội dung chính như sau:

Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ, nguyên tắc

thực hiện cung ứng dịch vụ ngân quỹ, mạng lưới thực hiện dịch vụ ngân quỹ,

hợp đồng cung ứng dịch vụ ngân quỹ; quy định cụ thể về từng loại hình dịch

vụ ngân quỹ; phí dịch vụ; xử lý thừa thiếu tiền mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá

và trách nhiệm của các đơn vị liên quan thuộc NHNN, trách nhiệm của đơn vị

cung ứng dịch vụ.

Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14 tháng 02 năm 2025./.

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM